
 
COMUNE DI MACOMER 

Provincia di Nuoro 
C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910 

 
  ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

N° 14  del    19-01-2026 
 
Oggetto: Giovedì Grasso, organizzazione di una sfilata mattutina per i bambini delle Scuole 

Materne e Primarie del Comune di Macomer - Atto di indirizzo 
 
L’anno  duemilaventisei il giorno  diciannove del  mese di  gennaio alle ore 09:10, nella solita sala delle 
riunioni si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

   Presente - Assente 
Uda Riccardo Sindaco Presente 
Muzzu Maria Luisa Vice Sindaco Presente 
Masala Danilo Assessore Presente 
Castori Federico Assessore Presente 
Mazzette Luciano Assessore Presente 
Atzori Rita Assessore Presente 

 
PRESENTI n.    6 ASSENTI   N°    0 

 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti,  Riccardo Uda, nella sua qualità di Sindaco, assume la 
Presidenza. 
 
Partecipa la SEGRETARIA GENERALE Dott.ssa Silvia Sonnu . 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 19-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

Vista la proposta di deliberazione n.15/2026 dell’Assessore alla Cultura Rita Atzori, 
avente per oggetto: Giovedì Grasso, organizzazione di una sfilata mattutina per i bambini 
delle Scuole Materne e Primarie del Comune di Macomer - Atto di indirizzo e che 
testualmente recita: 

 
<<L’ASSESSORE ALLA CULTURA 

 
PREMESSO CHE il Carnevale rappresenta una tradizione culturale e popolare di grande 
valore storico e sociale, capace di coinvolgere la comunità in un clima di festa, creatività e 
partecipazione condivisa; 
 
VALUTATO CHE tale ricorrenza costituisce un momento di espressione collettiva, durante 
il quale il gioco, il travestimento e la fantasia favoriscono l’incontro, il dialogo e la 
socializzazione; 
 
TENUTO CONTO CHE per i bambini il Carnevale assume una rilevante funzione educativa, 
in quanto stimola l’immaginazione e la libertà di espressione; 
 
EVIDENZIATO CHE il Carnevale consente di veicolare messaggi di valore universale, 
quali la pace, l’amicizia, la solidarietà, l’accoglienza e il rispetto delle diversità, 
contribuendo alla formazione civica e sociale delle giovani generazioni; 
 
RITENUTO OPPORTUNO riproporre anche per quest’anno una sfilata carnevalesca 
mattutina, che coinvolga i bambini della fascia d’età 3/10 anni e che abbia un tema comune, 
così che ogni classe possa dare libero sfogo alla fantasia, seguendo le preferenze dei 
bambini;  
 
CONSIDERATO CHE l’Amministrazione Comunale riconosce tra i propri obiettivi 
prioritari la promozione dei valori della pace, della convivenza civile, del rispetto reciproco, 
dell’inclusione e della solidarietà, e che tali valori assumono particolare rilevanza se 
trasmessi alle giovani generazioni fin dalla prima infanzia; 
 
RILEVATO CHE le iniziative ludico-educative rappresentano strumenti efficaci per 
sensibilizzare i bambini su temi sociali e civici di grande importanza; 
 
RITENUTO OPPORTUNO individuare come tema della sfilata La Pace, perché in questo 
momento storico vediamo compromesso l’ideale di un futuro sereno per i nostri bambini; 
 
PRECISATO CHE il tema della Pace, deve essere inteso nel suo significato più ampio e che 
si potrà dare libero spazio alla fantasia nell’ideazione della maschera; 
 
VALUTATO CHE la sfilata rispetterà il seguente percorso: 



DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 19-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 3 

- Incontro ore 8.30 presso la Piazza dei Caduti sul lavoro; 
- Via Sardegna; 
- Via Piemonte; 
- Viale Sant’Antonio; 
- Piazza Sant’Antonio; 
- Viale Gramsci, fino all’ex Caserme Mura; 

 
RITENUTO OPPORTUNO organizzare un momento conviviale e di animazione per i 
bambini, offrendo i tipici dolci di Carnevale, da realizzare presso il Padiglione Tamuli, ex 
Caserme Mura; 

 
VISTA la premessa; 

 
PROPONE 

 
DI APPROVARE l’organizzazione di una sfilata mattutina per bambini dai 3 ai 10 anni; 
 
DI DARE ATTO CHE: 

 la sfilata avrà il tema comune “La Pace” e che si potrà dare libero spazio alla 
fantasia nell’ideazione della maschera; 

 la manifestazione avrà seguito la mattina del 12 Febbraio, Giovedì Grasso, inizio ore 
8.30; 

 la partecipazione sarà gratuita; 
 
DI COINVOLGERE tutte le Scuole Materne e le Primarie del Comune di Macomer; 
 
DI PRENDERE ATTO CHE la sfilata rispetterà il seguente percorso: 

- Incontro ore 8.30 presso la Piazza dei Caduti sul lavoro; 
- Via Sardegna; 
- Via Piemonte; 
- Viale Sant’Antonio; 
- Piazza Sant’Antonio; 
- Viale Gramsci, fino all’ex Caserme Mura; 

 
DI ORGANIZZARE a fine sfilata, presso il Padiglione Tamuli un momento conviviale e di 
animazione per i bambini offrendo i tipici dolci di Carnevale; 
 
DI PRENDERE ATTO CHE la spesa per l’organizzazione del momento conviviale trova 
copertura al capitolo 1521/1 del Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028, approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 29/12/2025; 
 
DI INCARICARE il Dirigente del Settore Finanziario e Segreteria, il Dirigente del Settore 
Tecnico e il Comandante dei Vigili per gli adempimenti gestionali connessi al presente 
deliberato>> 



DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 19-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 4 

Acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000: 
 

- per quanto concerne la regolarità tecnica: 
Favorevole 
 

                                   Il Responsabile del Settore Segreteria 
                                                                   Dott.ssa Cristina Cadoni  

 
 

- per quanto concerne la regolarità contabile: 
Favorevole 
 

                                   Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                   Dott.ssa Cristina Cadoni 

 
Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi. 
 

 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE integralmente e fare propria la proposta di deliberazione n.15/2026 avente 
per oggetto: Giovedì Grasso, organizzazione di una sfilata mattutina per i bambini delle 
Scuole Materne e Primarie del Comune di Macomer - Atto di indirizzo, come sopra 
riportata. 
 
DI APPROVARE l’organizzazione di una sfilata mattutina per bambini dai 3 ai 10 anni; 
 
DI DARE ATTO CHE: 

 la sfilata avrà il tema comune “La Pace” e che si potrà dare libero spazio alla fantasia 
nell’ideazione della maschera; 

 la manifestazione avrà seguito la mattina del 12 Febbraio, Giovedì Grasso, inizio ore 
8.30; 

 la partecipazione sarà gratuita; 
 
DI COINVOLGERE tutte le Scuole Materne e le Primarie del Comune di Macomer; 
 
DI PRENDERE ATTO CHE la sfilata rispetterà il seguente percorso: 

- Incontro ore 8.30 presso la Piazza dei Caduti sul lavoro; 
- Via Sardegna; 
- Via Piemonte; 
- Viale Sant’Antonio; 
- Piazza Sant’Antonio; 
- Viale Gramsci, fino all’ex Caserme Mura; 



DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 19-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 5 

DI ORGANIZZARE a fine sfilata, presso il Padiglione Tamuli un momento conviviale e di 
animazione per i bambini offrendo i tipici dolci di Carnevale; 
 
DI PRENDERE ATTO CHE la spesa per l’organizzazione del momento conviviale trova 
copertura al capitolo 1521/1 del Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 29/12/2025; 
 
DI INCARICARE il Dirigente del Settore Finanziario e Segreteria, il Dirigente del Settore 
Tecnico e il Comandante dei Vigili per gli adempimenti gestionali connessi al presente 
deliberato. 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di dar seguito ai successivi adempimenti, con 
separata ed unanime votazione favorevole, palesemente espressa 
 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo 
comma, del D.lgs. 18.08.2000 n.267. 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 19-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco LA SEGRETARIA GENERALE 
 Riccardo Uda Dott.ssa Silvia Sonnu 

 
 

 
La sottoscritta SEGRETARIA GENERALE visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
 

Macomer 19-01-2026 
 
 LA SEGRETARIA GENERALE 
  Dott.ssa Silvia Sonnu 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 
 


